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Wybierak obrotowy do samoczynnych i półsamoczynnych central telefonicznych,
napędzany pędnią za pośrednictwem sprzęgła elektromagnetycznego i mający
co najmniej dwie szczotki, połączone mechanicznie z kotwicą elektromagnesu

sprzęgłowego tak, iż przy obrocie wybieraka nie dotykają wycinków.
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Wybierak obrotowy, stosowany np. w
samoczynnych i półsamoczynnych centra*
lach telefonicznych, musi spełniać waru¬
nek, by opór tarcia przy ruchu szczotek
był mały, by szczotki się zatrzymywały
bezpośrednio po osiągnięciu wycinków, z
którymi mają kontaktować, i by ani szczot¬
ki, ani wycinki nie ulegały zużyciu, sprzy¬
jającemu wibracjom i powodującemu wad¬
liwość styku.

Aby to osiągnąć, proponowano już o-
sadzić zespół szczotkowy wybieraka obro¬
towego przesuwnie w kierunku osiowym i
połączyć go mechanicznie z kotwicą sprzę¬

gła elektromagnetycznego, sprzęgającego
zespół szczotkowy z wałkiem pędnianym,
tak, że kotwica, włączając sprzęgło, prze¬
suwa równocześnie osiowo zespół szczot¬
kowy wybieraka, odsuwając szczotki ob¬
wodu rozmownego od szeregów wycinko¬
wych, i utrzymuje je przez czas obrotu w
pewnym oddaleniu od nich, zwalniając zaś
sprzęgło pozwala zespołowi szczotkowemu
wykonać ruch osiowy wstecz, przez co
szczotki zostają przyciśnięte do wycinków;
tarcie szczotek obwodu rozmownego o wy¬
cinki hamuje wtedy ruch obrotowy zespołu
szczotkowego. Hamowanie to jest jednak



słabe, zespół szczotkowy po zwolnieniu
sprzęgła wykonywa jeszcze pewien, choć
mały ruch obrotowy, zanim zatrzyma się
zupełnie/i dlatego wycinki takiego wybie¬
raka muszą mieć szerokość stosunkowo du¬
żą, co ogranicza ich liczbę.

W przeciwieństwie do tego szczotki ob¬
wodów rozmownych wybieraka według wy¬
nalazku są osadzone w jego części obroto¬
wej przesuwnie w kierunku promieniowym
i kotwica elektromagnesu sprzęgłowego od¬
suwa je od wycinków przy włączaniu
sprzęgła a przysuwa do nich przy jego
zwalnianiu ruchem promieniowym.

Taka budowa wybieraka pozwala u-
kształtować wycinki i szczotki tak, że za¬
trzymują one ruch obrotowy wybieraka na¬
tychmiast po zetknięciu. Dzięki temu sze¬
rokość wycinków może być mała, a ich
liczba w wybieraku określonej wielkości —
duża, przy czym szybkość ruchu obroto¬
wego wybieraka, przebiegającego w okre¬
ślonym czasie określoną liczbę wycinków,
może być mała, co znów sprzyja natych¬
miastowemu zatrzymywaniu ruchu obroto¬
wego*

Jeżeli szczotka ma łączyć dwa wycinki,
nadaje się według wynalazku jej zewnętrz¬
nemu końcowi postać klina, wsuwającego
się między oba te wycinki.

Szczotki rozmieszcza się najlepiej po
obu przeciwległych stronach osi wybiera¬
ka w postaci dwóch zespołów, przesuwnych
w kierunku promieniowym, przebiegaj ą-
cych na przemian półkoliste pole stykowe.
Szczotki każdego zespołu są osadzone na
oprawie w postaci płytki izolacyjnej, prze¬
suwnej w części ruchomej wybieraka i są
przyciskane do wycinków sprężyną.

Oprawy szczotkowe są połączone z
dwiema dźwigniami, osadzonymi na części
obrotowej wybieraka po przeciwległych
stronach jego osi, wahliwie około osi pro¬
stopadłych do osi wybieraka. Każda z tych
dźwigni stanowi kotwicę elektromagnesu
sprzęgłowego lub jest z jego kotwicą połą¬

czona, a ze sobą są one połączone spręży¬
nami, przeciwdziałającymi ich przesunięciu
przy wzbudzeniu elektromagnesu sprzęgło¬
wego.

Rysunek przedstawia przykład wybie¬
raka według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia wybierak w widoku
z góry, fig. 2 — w widoku z boku i częścio¬
wo w przekroju, fig. 3 — w widoku per¬
spektywicznym elektromagnes sprzęgłowy
wybieraka według fig. 1, 2. Fig. 4, 5 przed¬
stawiają w przekroju podłużnym i widoku
z dołu zasuwkę zaczepową sprzęgła elek¬
tromagnetycznego, a fig. 6 przedstawia w
mniejszej podziałce osłonę wybieraka w
widoku z góry.

Wybierak ma walcowe pole stykowe o
z trzema szeregami par wycinków /, 2 oraz
dwa zespoły szczotkowe, każdy złożony z
trzech szczotek 3, osadzonych przesuwnie
w oprawie szczotkowej 34 z materiału izo¬
lacyjnego. Oprawy szczotkowe 34 są opar¬
te na dwóch ramionach 4, osadzonych ob¬
rotowo około pionowej osi A wybieraka.
Piastą ramion 4 jest dolne denko żelazne¬
go płaszcza 25 elektromagnesu sprzęgłowe¬
go, osadzone obrotowo na jego żelaznym
rdzeniu 5, osadzonym nieruchomo w kadłu¬
bie wybieraka. Jak uwidoczniono na fig. 2 i
6, pole stykowe o tworzy całość z kolistą
tarczą dolną P, zaopatrzoną w środku w
tulejkę, w której jest osadzony wspomnia¬
ny rdzeń 5 elektromagnesu sprzęgłowego.
Na tulejce tej osadzona jest obrotowo tar¬
cza napędowa 15. Cewka elektromagnesu
sprzęgłowego jest włączona w obwód roz-
rządczy, nie przedstawiony na rysunku,
którego zamknięcie sprzęga część ruchomą
wybieraka z tarczą napędową 15, stale wi¬
rującą.

Na ramionach 4 oparte są dolną krawę¬
dzią dwie kotwice 9 elektromagnesu sprzę¬
głowego, zaopatrzone u dołu każda w ję¬
zyczek 30, wchodzący w otwór ramienia 4.
Dolne końce obu kotwic 9 są połączone
dwiema sprężynami śrubowymi 12, zacze-
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pionymi o trzpienia 57 i wywierającymi na
kotwicę 9 siłę, skierowaną ku osi wybiera¬
ka. Żelazne górne denko 27 płaszcza 25
stanowi nasadę biegunową rdzenia 5, bie¬
gunami są jego krawędzie 28, zwrócone ku
górnym końcom kotwic 9.

Każda z obu opraw szczotkowych 34
spoczywa końcem wewnętrznym na rozwi¬
dlonej nasadce 10 ramienia 4, wygiętej w
górę, końcem zaś zewnętrznym — w szcze¬
linie 33 kotwicy 9, z którą jest połączona
trzpieńkiem 35.

Do dolnej powierzchni każdego z obu
ramion 4 przymocowany jest przesuwnie
klocek cierny 32, mianowicie śrubą 54,
wkręconą od dołu w ramię 4, a przecho¬
dzącą przez podłużny otwór 55 klocka
ciernego 32, zaopatrzonego w wyżłobienie
56 na łeb śruby 54. Każdy z obu klocków
ciernych 32 ma otwór 31, w który wchodzi
koniec języczka 32 kotwicy 9.

Trzy szczotki 3 każdego zespołu szczot¬
kowego są umieszczone jedna nad drugą
wzdłuż tworzącej pola stykowego. Każda
z nich ma postać płytki metalowej z dwie¬
ma szczelinami 36, 37, w które wchodzą
trzpieńki 38, 39, osadzone w oprawie
szczotkowej 34 i prowadzące szczotkę 3 w
kierunku promieniowym. Każda szczotka 3
ma na końcu wewnętrznym języczek 40,
o który zaczepiony jest jeden koniec sprę¬
żyny śrubowej 41, zaczepionej drugim koń¬
cem o trzpieniek 39 i wywierającej na
szczotkę 3 siłę, skierowaną promieniowo na
zewnątrz. Zewnętrzny koniec każdej
szczotki 3 jest klinowo ścięty.

Każda z obu kotwic 9 ma dwa ramiona,
którymi obejmuje z obu stron płaszcz 25.
Ramiona 24 obu kotwic 9, położone po tej
samej stronie płaszcza 25, zazębiają się w
ten sposób, że ząb 49 jednego z nich wcho¬
dzi we wrąb drugiego. Języki 24 tworzą w
ten sposób połączenie przegubowe między
obu kotwicami 9. Obie kotwice 9 współ¬
pracują dzięki temu przy promieniowym
przesuwaniu opraw szczotkowych 34 obu

zespołów szczotkowych, z których zawsze
jeden przebiega półkoliste pole stykowe, a
drugi jest poza polem stykowym.

Wszystkie wycinki /, 2 trzech par jed- *
nego zespołu wycinkowego są umieszczone
jeden nad drugim wzdłuż tworzącej pola
stykowego, a trzy szczotki 3 jednego ze¬
społu szczotkowego łączą je równocześnie
parami. Przewody każdego obwodu, two¬
rzonego przez wybierak, są załączone do
obu wycinków 1, 2 jednej pary i obwód za¬
myka się wówczas, gdy wycinki tej pary
zostają połączone szczotką 3.

Prócz dotychczas rozpatrzonych trzech
szeregów par wycinków 1, 2 i zespołów
szczotkowych ze szczotkami 3 wybierak ma
jeszcze dwa szeregi wycinków próbnych
17, po jednej parze na każdy zespół wy¬
cinków /, 2, i dwa zespoły szczotek prób¬
nych 16, osadzone po jednym na obu ra¬
mionach 4 za pomocą podkładki izolacyj¬
nej 50 i śruby 51. Szczotki próbne 16 przy¬
legają stale do wycinków próbnych 17 i
ślizgają się po nich przy obrocie wybie¬
raka.

Szczotki próbne 16 obejmują parami z
obu stron wycinek próbny 17, a szczotki
próbne 16 obu par jednego zespołu łączą
ze sobą oba wycinki próbne 17 jednej pa¬
ry. Śruba 51 przechodzi przez otwór po¬
dłużny 52 podkładki izolacyjnej 50, co
pozwala regulować ustawienie szczotek
próbnych 16. Chorągiewki 53 szczotek pró¬
bnych 16 dotykają wycinka 17 krawędzią
tylną, licząc w kierunku ruchu, ich zaś kra¬
wędzie przednie są nieco oddalone od sie¬
bie nawet i wtedy, gdy krawędzie tylne le¬
żą między wycinkami.

Parzystość wycinków i związana z nią
niezależność obwodów, tworzonych przez
wybierak w poszczególnych pozycjach, roz¬
szerza zakres możliwości zastosowania wy¬
bieraka w porównaniu z wybierakami o do¬
pływie prądu przez szczotki, dzięki temu,
że do poszczególnych wycinków lub grup
wycinków tego samego szeregu można za-
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łączyć dopływy różne. Ten sam wybierak
może np, pełnić w jednych pozycjach rolę
wybieraka grupowego, a w innych — wy-
bleriika liniowego.

Osadzona na środkowej tulejce tarczy
podstawowej P tarcza napędowa 15 ma
wieniec 14 z rowkiem o przekroju trape¬
zowym, w którym umieszczone jest cięgno
napędzające, np, sznur skórzany. Klocki
cierne 32, osadzone przesuwnie na ramio¬
nach 4, mają zewnętrzną powierzchnię czo¬
łową cylindryczną o krzywienie, odpowia¬
dającej promieniowi wewnętrznemu wień¬
ca 14 tarczy napędowej 15.

Przy przerwanym obwodzie rozrucho-
wym elektromagnes sprzęgłowy jest roz-
magnesowany, kotwice 9 pod działaniem
sprężyn śrubowych 12 są odchylone koń-
eem górnym na zewnątrz, a końce klocków
ciernych 32 «- odsunięte od wewnętrznej
powierzchni wieńca 14 tarczy napędowej
>/$. Szczotki 3 są przesunięte na zewnątrz,
dotykają końcami wycinków 1, 2, weho-
dząo swym końcem klinowo ściętym mię*5
dzy oba wycinki jednej pary, i łączą je ze
sobą.

Po wzbudzeniu elektromagnesu sprzę¬
głowego przez zamknięcie obwodu rozru¬
chowego kotwice 9 zostają przyciągnięte
do biegunów 28 i wykonywuja obrót około
swoich krawędzi dolnych, opartych na ra¬
mieniu 4. Języki 30 przesuwają klocki
cierne 32 promieniowo na zewnątrz aż do
oparcia ich zewnętrznej powierzchni czo¬
łowej o wewnętrzną powierzchnię wieńca
14 tarczy napędowej 15, wirującej stale.
Ramiona 4, płaszcz 25, kotwice 9 i opra¬
wy szczotkowe 34 ze szczotkami 3 zaczy¬
nają wskutek tarcia między wieńcem 14 a
klockami ciernymi 32 obracać się około o-
si A.

Oprawy szczotkowe 34 zostają równo¬
cześnie trzpieńkami 35 pociągnięte do we¬
wnątrz, dzięki czemu zewnętrzne końce
szczotek 3 zostają odsunięte od wycinków
1, 2, przybierając położenie, uwidocznione

na fig. 2 liniami przerywanymi, przy czym
o trzpieńki 38, 39 opiera się zewnętrzny
koniec szczeliny 36, 37 szczotek 3.

Po przerwaniu obwodu rozruchowego i
rozmagnesowaniu elektromagnesu sprzęgło¬
wego, kotwice 9 zostają pod działaniem
sprężyn śrubowych 12 odchylone końcem
górnym na zewnątrz, a ich języki 9 odcią¬
gają klocki cierne 32 do wewnątrz, przery¬
wając połączenie cierne ramion 4 z tarczą
napędową 15. Równocześnie oprawy
szczotkowe zostają przesunięte na ze¬
wnątrz, a szczotki 3 przysunięte do wycin¬
ków 1, 2 i przyciśnięte do nich działaniem
sprężyn śrubowych 41. Między szczotkami
3 a wycinkami 1, 2 powstaje tarcie, powo¬
dujące nagłe zatrzymanie części obrotowej
wybieraka.

W celu niezawodnego natychmiastowe¬
go zatrzymania obrotu wybieraka z chwilą
rozmagnesowania elektromagnesu sprzę¬
głowego można wybierak zaopatrzyć w
mechanizm zapadkowy. W tym celu na
górnym końcu rdzenia 5 osadzone jest nie¬
ruchome koło zapadkowe 42, z którym
współpracują cztery zapadki 45, osadzone
wahliwie na górnym denku płaszcza 25 za
pomocą trzpieńków 8 i dociskane do koła
zapadkowego 42 sprężynami śrubowymi
46.

Po przyciągnięciu kotwic 9 do biegu¬
nów 28 trzpieńki 48, osadzone na górnym
końcu kotwic 9, naciskają końce 11 zapa¬
dek 45, unosząc je z wrębów koła zapad¬
kowego 42, dzięki czemu płaszcz 25 może
się obracać względem rdzenia 5. Z chwilą
jednak rozmagnesowania elektromagnesu
sprzęgłowego i odsunięcia kotwic 9 od bie¬
gunów 28 sprężyny śrubowe 26 powodują
zaczepienie zapadek 45 o koło zapadko¬
we 42.

Cztery zapadki 45 są rozstawione tak,
że przy obrocie płaszcza 25 o jedną czwar¬
tą podziałkł koła zapadkowego 42 coraz to
Inna z zapadek 45 zazębia się z jednym z
jego zębów, dzięki czemu część ruchoma
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wybieraka może obrócić się swobodnie naj¬
wyżej o jedną czwartą podziałki koła za¬
padkowego 42, co praktycznie stanowi za¬
trzymanie natychmiastowe.

Klocki cierne 32, działające tarciem na
powierzchnię wieńca 14 tarczy napędowej
15, można zastąpić zapadkami, współdzia¬
łającymi z wieńcem zębatym lub z osiowy¬
mi rowkami albo występami na wewnętrz¬
nej powierzchni wieńca tej tarczy. Również
liczba wycinków i szczotek próbnych w
każdej grupie szczotek może być dowolna.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wybierak obrotowy do samoczyn¬
nych i półsamoczynnych central telefonicz¬
nych, napędzany pędnią za pośrednictwem
sprzęgła elektromagnetycznego i mający
co najmniej dwie szczotki, połączone me¬
chanicznie z kotwicą elektromagnesu sprzę¬
głowego tak, iż przy obrocie wybieraka nie
dotykają wycinków, znamienny tym, że
szczotki (3) są na narządzie wsporczym
(4) osadzone przesuwnie w kierunku pro¬
mieniowym.

2. Wybierak obrotowy według zastrz.
1, znamienny tym, że ma dwa zespoły
szczotek, umieszczone po stronach prze¬
ciwległych osi wybieraka.

3. Wybierak obrotowy według zastrz.
1, 2, w którym szczotka, przesuwna w kie¬
runku promieniowym, łączy dwa wycinki,
znamienny tym, że zewnętrzny koniec
szczotki (3), przesuwnej w kierunku pro¬
mieniowym, ma postać klina, wchodzącego
między wycinki (1, 2), które ta szczotka
łączy, przy czym szczotki (3), przesuwne
w kierunku promieniowym, jednego zespo¬
łu szczotkowego są osadzone na oprawie
szczotkowej (34) w postaci płytki izola¬
cyjnej, osadzonej przesuwnie w kierunku

promieniowym, i są dociskane sprężynami
(41) do wycinków (1, 2).

4. Wybierak obrotowy według zastrz.
1 — 3, znamienny tym, że elektromagnes
sprzęgłowy ma dwie kotwice (9), umiesz¬
czone po przeciwległych stronach jego
rdzenia (5), osadzone w ruchomej części
wybieraka wahliwie około dwóch równole¬
głych osi, prostopadłych do jego osi obro¬
tu, połączone sprężynami (12), przeciw¬
działającymi ich przyciąganiu do biegu¬
nów (28) elektromagnesu sprzęgłowego, i
połączone, przegubowo ramionami (24),
dzięki czemu obie kotwice (9) współpra¬
cują.

5. Wybierak obrotowy według zastrz.
4 z mechanizmem zapadkowym do nagłe¬
go zatrzymywania obrotu wybieraka po
rozmagnesowaniu elektromagnesu sprzę¬
głowego, znamienny tym, że koło zapadko¬
we (42) jest osadzone nieruchomo, zapad¬
ka zaś lub zapadki (45) są osadzone w
części ruchomej wybieraka i są zwalniane
kotwicami (9) elektromagnesu sprzęgłowe¬
go.

6. Wybierak obrotowy według zastrz.
5 z co najmniej dwiema zapadkami, zna¬
mienny tym, że sprężyna zapadkowa lub
każda ze sprężyn zapadkowych (46) jest
przyczepiona obu końcami do dwóch za¬
padek (45) i że zapadki (45) są rozstawio¬
ne w stosunku do zębów koła zapadkowe¬
go (42) tak, iż w każdym położeniu wybie¬
raka odległość tej z zapadek (45), która
jest najbliżej położenia zapadnięcia, od te¬
go położenia jest najwyżej równa takiej
części podziałki koła zapadkowego (42),
ile wynosi liczba zapadek (45).

Morten Balthazar Richter.
Zastępca. Inż. W. Suchowiak,

rzecznik patentowy.
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